
#EUNARRATIVE

Par projektu “Jauns vēstījums par Eiropu”
Projekta “Jauns vēstījums par Eiropu” mērķis bija virzīt jaunu, vispusīgu vēstījumu par ES, kurā atspoguļotos šī kontinenta 
pastāvīgā attīstība un tiktu godātas Eiropas pamatvērtības – brīvība, demokrātija, cilvēka cieņa, līdztiesība un cilvēktie-
sību ievērošana.

Vairāk par mobilitāti un nodarbinātību
Jaunieši no visas ES sanāca kopā, lai apspriestu viņiem būtiskākos tematus un 
Eiropas nākotnes idejas. Tagad ir vienkāršāk nekā jebkad agrāk mācīties citās 
Eiropas Savienības valstīs, pateicoties pārvietošanās brīvībai. Tomēr pastāv 
bažas saistībā ar neapmaksātu stažēšanos un universitātēm, kas nesniedz pietie-
kami daudz praktiskās pieredzes iespēju.

Apspriedēs galvenā uzmanība tika pievērsta tādiem jautājumiem kā karjeras 
izvēle, neapmaksāta stažēšanās, jauniešu nodarbinātības atbalsts un mobilitātes 
nodrošināšana dalībvalstīs. Apspriedēs tika uzsvērts, ka ir svarīgi koncentrēties 
uz jauniešu stiprajām pusēm un likt lietā viņu talantus/intereses, lai arī daži 
pauda viedokli, ka nav vērts apgūt profesiju, kurā nav iespējams atrast darbu. Lai 
izdarītu informētu izvēli, jauniešiem būtiska bija profesionālā orientācija un 
lēmumu pieņemšana.

Izskanēja bažas par to, ka trūkst plaši pieejamas informācijas par ES prog-
rammām un mobilitātes un studiju iespējām, kā arī par strukturālajiem šķēršļiem 
iekļūšanai darba tirgū (vietējā transporta trūkums, darba trūkums vietējā līmenī 
vai nepietiekamas iespējas studiju laikā iegūt atbilstīgu praktisko pieredzi). Tāpēc 
tika ierosināts izglītības un apmācības programmās par obligātu prasību noteikt 
darba pieredzes iegūšanu.

Jaunieši bažījās par to, ka netiek uztverti nopietni un ka darba devēji nepiedāvā 
pienācīgas iespējas pierādīt pretējo un izkopt savas prasmes. Tāpat viņi uzsvēra, 
ka stažēšanās, ir neētiska, ekspluatējoša un nevajadzīga. Šis bija nozīmīgs jautā-
jums, kurš tāpat kā cits citam sekojoši prakses periodi, kas nevainagojas ar darba 
piedāvājumu, pēc jauniešu domām, negatīvi ietekmē nodarbinātības iespējas. 
Tādējādi izskanēja viedoklis, ka stažieriem ir jāsaņem samaksa.

Tāpat jaunieši uzskatīja mobilitāti un pārvietošanās brīvību par ES stipro pusi, 
vienlaikus norādot uz to, ka viņi nejutās gatavi apsvērt pārcelšanos uz ārzemēm, 
jo ir sarežģīti atrast informāciju par darbu un to, kā pieteikties darbam dažādās 
valstīs. Valodas barjera arī tika pieminēta kā viens no šķēršļiem, jo tā var 
ietekmēt to, kurp cilvēki pārceļas, tādēļ tika ierosināts sniegt valodas atbalstu.

Šajā infografikā ir atspoguļotas idejas, ko rosināja apspriedēs un apkopotā statis-
tika par dažiem tematiem, kuri, pēc jauniešu domām, ES būtu jānosaka par 
prioritāriem. Nākamais solis ir šīs idejas izpētīt un stimulēt diskusijas, pamato-
joties uz iesniegto informāciju un jautājumiem.

Izglītība, 
jaunatne, 
sports un kultūra


